«Тымсер» сикт овмöдчöминса  администрация
ШУÖМ
Администрация сельского поселения «Тимшер»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 23 мая 2019 года                                                                                                № 42
пст Тимшер
[bookmark: _GoBack]Усть-Куломский район
Республика Коми

О профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Тимшер»

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 06.03.2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона от 25.07.2002 N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Закона Республики Коми от 09.12.2014 г. № 148-РЗ «О некоторых вопросах местного значения муниципальных образований сельских поселений в Республике Коми», п.2 пп.2 ст.10 Устава муниципального образования сельского поселения «Тимшер».  В целях осуществления профилактических, в том числе воспитательных и пропагандистских мер, направленных: на предупреждение, выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих проявлениям экстремистской деятельности и терроризма на территории сельского поселения «Тимшер», администрация сельского поселения «Тимшер» постановляет:
1. Утвердить Положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Тимшер», согласно приложению 1.
2. Утвердить план основных мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Тимшер» на 2019-2021 г.г.,  согласно приложению 2.
3. Утвердить состав комиссии по противодействию экстремизма и терроризма и профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Тимшер», согласно приложению 3.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на главу сельского поселения «Тимшер» Белову Валентину Андреевну.
5. Настоящее постановление  вступает в силу  со дня обнародования на информационном стенде  администрации сельского поселения «Тимшер».

Глава сельского поселения «Тимшер»                                              В.А.Белова

Приложение № 1
к постановлению администрации сельского
 поселения «Тимшер» от 23.05.2019 г. № 42

ПОЛОЖЕНИЕ
об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Тимшер»

1. Общие положения
В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 06.03.2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона от 25.07.2002 N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Закона Республики Коми от 09.12.2014 г. № 148-РЗ «О некоторых вопросах местного значения муниципальных образований сельских поселений в Республике Коми», п.2 пп.2 ст.10 Устава муниципального образования сельского поселения «Тимшер», администрация сельского поселения «Тимшер» определяет цели, задачи и полномочия органов местного самоуправления при участии в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Тимшер».
Осуществление вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Тимшер» находится в ведении администрации сельского поселения «Тимшер».
При осуществлении мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма администрация сельского поселения «Тимшер» руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Республики Коми, Уставом муниципального образования сельского поселения «Тимшер».
Жители сельского поселения «Тимшер» могут привлекаться к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах сельского поселения «Тимшер» на добровольной основе, в порядке, установленном Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2. Цели и задачи

2.1 Основными целями при участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Тимшер» являются:
1. противодействие терроризму и экстремизму, а также защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения «Тимшер», от террористических и экстремистских актов;
2. уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;
3. формирование у граждан, проживающих на территории сельского поселения «Тимшер», внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий, на основе ценностей многонационального Российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
4. формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
2.2. Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
1. информирование населения сельского поселения «Тимшер» по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
2. содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступности данной категории, а также ликвидации их последствий;
3. пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
4. проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности.
5. недопущение пропаганды и публичного демонстрирования нацистской атрибутики или символики либо атрибутики и символики, сходных с нацистской атрибутикой;
6. недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах муниципальной собственности.

3. Основные направления участия администрации сельского поселения «Тимшер» в профилактике терроризма и экстремизма

    Реализация государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации, противодействие терроризму и экстремизму, а также защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения «Тимшер» от террористических атак путем:
 1.  усиления антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся в собственности или в ведении сельского поселения «Тимшер»;
  2. организация проведения информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на раскрытие общественной опасности терроризма, оказание позитивного воздействия на граждан с целью формирования у них неприятия идеологии терроризма, угроз, порядка действий при их возникновении;
3.      укрепление межнационального согласия;
        4.    достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества;
         5.       формирование в молодежной среде толерантности и уважительного отношения ко всем этносам и религиям, профилактика агрессивного поведения.
6. информирование населения по вопросам противодействия терроризма и экстремизма;
7. содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;
8. повышение уровня межведомственного взаимопонимания по профилактике терроризма и экстремизма;
9. сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения;
10. усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы;
11. проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности.

Приложение № 2
к постановлению администрации сельского
 поселения «Тимшер» от 23.05.2019 г. № 42

ПЛАН
мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма
на территории сельского поселения «Тимшер» на 2019-2021 г.г.

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный за исполнение
	Примечание

	1
	Проведение работы по выявлению и учету всех действующих на территории поселения религиозных объединений, образовательных учреждений
	В течение года
	Белова В.А.

	2
	Выявление и составление реестра потенциально опасных объектов, расположенных на территории поселения
	Июль
	Лихоманова Е.К.
Костровский П.Б.
(по согласованию)

	3
	Взаимодействие с правоохранительными структурами по передаче сведений о случаях экстремистской деятельности, где отсутствуют основания для привлечения к уголовной ответственности
	В течение года
	Лихоманова Е.К.

	4
	Проверка исполнения технической защищенности объектов социального назначения, мест массового скопления людей и опасных производственных объектов жизнеобеспечения, расположенных на территории поселения
	III квартал
	Белова В.А., руководители учреждений (по согласованию)

	5
	Проверка объектов жилищно-коммунального хозяйства и иных объектов с целью ликвидации последствий экстремисткой деятельности
	В течение года
	Белова В.А.,
Костровский П.Б.
(по согласованию)

	6
	Взаимодействие с общественными объединениями в целях организации гражданского контроля на печатание, издание фото-, аудиоматериалов на предмет выявления в них экстремистских идей.
	В течение года
	Лихоманова Е.К.

	7
	Участие в практических семинарах, совещаниях в районной администрации по вопросам обеспечения безопасности и противодействия экстремистской деятельности
	В течение года
	Белова В.А.
Лихоманова Е.К.
	По плану работы районной межведомственной антитеррористической комиссии

	8
	Организовать личный прием граждан для сообщения фактов экстремистской деятельности
	Август
	Лихоманова Е.К.
Костровский П.Б.
(по согласованию)

	9
	Распространение информационных листовок, по антитеррористической пропаганде в поселении
	В течение года
	Комиссия по профилактике экстремизма и терроризма

	10
	Проверка агитационных материалов на наличие признаков призыва к терроризму и экстремизму
	В предвыборные периоды
	Комиссия по профилактике экстремизма и терроризма

	11
	Сверка библиотечного фонда в сельской библиотеке поселка Тимшер и поселка Лопъювад, библиотеках общеобразовательных учреждений с федеральным списком экстремистских материалов
	Ежеквартально
	Лихоманова Е.К., заведующая клубом п. Тимшер Фаныгина Е.С. и заведующая клубом п.Лопьювад
Кучумова В.А.

	12
	Организация проверок и подготовка мест массовых мероприятий
	По необходимости
	Комиссия по профилактике экстремизма и терроризма

	13
	Создание рабочих групп по выработке мероприятий по противодействию экстремизму и терроризму
	По необходимости
	Белова В.А.

	14
	При проведении сходов граждан: освещать вопросы по технической укрепленности жилого сектора населения по вопросам правоохранительной деятельности (в т.ч. по вопросам борьбы с экстремизмом, терроризмом) с участковым уполномоченным, об ответственности за разжигание расовой, религиозной ненависти
	Постоянно
	Лихоманова Е.К.
Костровский П.Б. (по согласованию)

	15
	Информировать участкового о вновь прибывших гражданах с целью проведения проверочных мероприятий по выявлению лиц вовлеченных в экстремистскую деятельность
	Постоянно
	Лихоманова Е.К.

	16
	Принятие мер по выявлению деятельности лиц, способствующих вовлечению несовершеннолетних и молодежи в экстремистские акции и групповые нарушения общественного порядка, а также имеющих непосредственное отношение к пропаганде идей экстремизма, возбуждения социальной, расовой, национальной и религиозной розни среди молодежи
	По необходимости
	ОМВД России по Усть-Куломскому району

Приложение № 3
к постановлению администрации сельского
 поселения «Тимшер» от 23.05.2019 г. № 42

СОСТАВ
комиссии по противодействию терроризма и экстремизма и профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Тимшер»
1. Председатель комиссии – Белова Валентина Андреевна, глава сельского поселения «Тимшер»;
2. Заместитель председателя комиссии – Лихоманова Екатерина Константиновна, специалист 1 категории администрации сельского поселения «Тимшер»;
3. Секретарь комиссии – Михеева Татьяна Ивановна, ведущий специалист администрации сельского поселения «Тимшер»;
4.  Члены комиссии:
- Паршукова Галина Николаевна, депутат Совета сельского поселения «Тимшер»;
- Костровский Петр Бернольдович,  уполномоченный (по согласованию).

image1.png